QUESTION BANK CLASS 12TH

POLITICAL SCIENCE UNIT-15

ASSERTION REASON QUESTIONS

Instructions:

Select the correct option for each Assertion-Reason question.

- (A) Both assertion and reason are correct, and the reason is the correct explanation of assertion.
- (B) Both assertion and reason are correct, but the reason does not explain the assertion.
- (C) Assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) Assertion is incorrect, but the reason is correct.

निर्देश -:

प्रत्येक कथन-कारण(Assertion-Reason) प्रश्न के लिए सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण अभिकथन की व्याख्या नहीं करता।
- (C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।
- (D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

QUESTIONS-

- 1. **Assertion (A):** The 1990s marked a turning point in Indian politics due to economic liberalization and the rise of coalition governments.
 - **Reason (R):** The Congress party maintained its dominance in Indian politics throughout the 1990s.
 - कथन (A): 1990 का दशक आर्थिक उदारीकरण और गठबंधन सरकारों के उदय के कारण भारतीय राजनीति में एक महत्वपूर्ण मोड़ था।
 - कारण (R): 1990 के दशक में कांग्रेस पार्टी ने भारतीय राजनीति में अपना प्रभुत्व बनाए रखा।
- 2. **Assertion (A):** The 1996 elections led to the formation of multiple short-lived coalition governments.
 - **Reason (R):** The Bharatiya Janata Party (BJP) was able to form a stable majority government in 1996.
 - कथन (A): 1996 के चुनावों के परिणामस्वरूप कई अल्पकालिक गठबंधन सरकारों का गठन हुआ।

- कारण (R): भारतीय जनता पार्टी (BJP) 1996 में एक स्थायी बहुमत वाली सरकार बनाने में सक्षम थी।
- 3. **Assertion (A):** The Mandal Commission recommendations were implemented in 1990, leading to increased reservations for OBCs.
 - **Reason (R):** The decision to implement the Mandal Commission report was unanimously supported by all political parties.
 - कथन (A): 1990 में मंडल आयोग की सिफारिशों को लागू किया गया, जिससे अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के लिए आरक्षण बढ़ गया।
 - कारण (R): मंडल आयोग की रिपोर्ट को लागू करने का निर्णय सभी राजनीतिक दलों द्वारा सर्वसम्मति से समर्थित था।
- 4. **Assertion (A):** The implementation of the Mandal Commission recommendations led to widespread protests and political realignments.
 - **Reason (R):** The protests were mainly organized by the Scheduled Castes and Scheduled Tribes against the reservation policy.
 - कथन (A): मंडल आयोग की सिफारिशों के कार्यान्वयन से व्यापक विरोध और राजनीतिक पुनर्गठन हुआ।
 - कारण (R): विरोध मुख्य रूप से अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति द्वारा आरक्षण नीति के खिलाफ आयोजित किए गए थे।
- 5. **Assertion (A):** The demolition of the Disputed Structure in 1992 led to communal riots and political instability in India.
 - **Reason (R):** The Supreme Court had ordered the demolition of the Disputed Structure as part of a legal ruling.
 - कथन (A): 1992 में विवादित ढांचे के विध्वंस से सांप्रदायिक दंगे और राजनीतिक अस्थिरता हुई।
 - कारण (R): सर्वोच्च न्यायालय ने एक कानूनी निर्णय के रूप में विवादित ढांचे के विध्वंस का आदेश दिया था।
- 6. **Assertion (A):** The Ayodhya dispute led to the rise of Hindutva politics and increased communal polarization in India.

Reason (R): The demolition of Disputed Structure was welcomed by all political parties, leading to national unity.

कथन (A): अयोध्या विवाद के कारण हिंदुत्व राजनीति का उत्थान हुआ और भारत में सांप्रदायिक धुवीकरण बढ़ा।

कारण (R): विवादित ढांचा का विध्वंस सभी राजनीतिक दलों द्वारा स्वागत किया गया, जिससे राष्ट्रीय एकता बनी।

7. **Assertion (A):** The late 1990s and early 2000s saw a shift towards political stability with the formation of the NDA government.

Reason (R): The coalition era ended in India after 1999, and single-party dominance was restored.

कथन (A): 1990 के दशक के अंत और 2000 के दशक की शुरुआत में, एनडीए सरकार के गठन के साथ राजनीतिक स्थिरता की ओर रुझान देखा गया।

कारण (R): 1999 के बाद भारत में गठबंधन युग समाप्त हो गया और एकल-दलीय प्रभुत्व बहाल हो गया।

8. **Assertion (A):** The 2004 Lok Sabha elections resulted in a shift in political power towards the Congress-led UPA.

Reason (R): The National Democratic Alliance (NDA) secured a landslide victory in the 2004 elections.

कथन (A): 2004 के लोकसभा चुनावों में कांग्रेस के नेतृत्व वाले यूपीए की ओर राजनीतिक सता का झुकाव ह्आ।

कारण (R): राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (NDA) ने 2004 के चुनावों में भारी जीत हासिल की।

9. **Assertion (A):** The concept of 'Growing Consensus' in Indian politics emphasizes economic reforms and a common agenda among major parties.

Reason (R): After the 1990s, most political parties adopted similar economic policies, reducing ideological differences.

कथन (A): भारतीय राजनीति में 'विकसित होती सहमति' की अवधारणा आर्थिक सुधारों और प्रमुख दलों के बीच एक सामान्य एजेंडे पर जोर देती है।

- कारण (R): 1990 के दशक के बाद, अधिकांश राजनीतिक दलों ने समान आर्थिक नीतियां अपनाईं, जिससे वैचारिक मतभेद कम हो गए।
- 10. **Assertion (A):** The introduction of coalition governments in India strengthened democratic participation and representation.
 - **Reason (R):** Coalition governments made it difficult for regional parties to influence national politics.
 - कथन (A): भारत में गठबंधन सरकारों की शुरुआत ने लोकतांत्रिक भागीदारी और प्रतिनिधित्व को मजबूत किया।
 - कारण (R): गठबंधन सरकारों ने क्षेत्रीय दलों के लिए राष्ट्रीय राजनीति को प्रभावित करना कठिन बना दिया।

MCQ

1. Which of the following was a major economic crisis India faced in the early 1990s, leading to significant policy changes?

निम्निलिखित में से कौन सा प्रमुख आर्थिक संकट था, जिसका सामना भारत ने 1990 के दशक की शुरुआत में किया और जिससे महत्वपूर्ण नीतिगत परिवर्तन हुए?

- A) Balance of Payments Crisis (भुगतान संतुलन संकट)
- B) Food Crisis (खाद्य संकट)
- C) Employment Crisis (रोजगार संकट)
- D) Banking Crisis (बैंकिंग संकट)
- 2. Which political event marked the formal beginning of the coalition era in Indian politics? भारतीय राजनीति में गठबंधन युग की औपचारिक शुरुआत किस राजनीतिक घटना से हुई?
- A) Formation of National Democratic Alliance (NDA) in 1998 (1998 में राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (NDA) का गठन)
- B) Formation of United Progressive Alliance (UPA) in 2004 (2004 में संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन (UPA) का गठन)
- C) Formation of Janata Government in 1977 (1977 में जनता सरकार का गठन)
- D) Formation of United Front Government in 1996 (1996 में संयुक्त मोर्चा सरकार का गठन)

3. Which commission's recommendations led to the implementation of reservation for Other Backward Classes (OBCs) in government jobs and education?

किस आयोग की सिफारिशों के कारण सरकारी नौकरियों और शिक्षा में अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के लिए आरक्षण लागू किया गया?

- A) Kothari Commission (कोठारी आयोग)
- B) Mandal Commission (मंडल आयोग)
- C) Sarkaria Commission (सरकारिया आयोग)
- D) Nanavati Commission (नानावटी आयोग)
- **4.** What was one of the major political consequences of the implementation of the Mandal Commission report?

मंडल आयोग की रिपोर्ट लागू करने का एक प्रमुख राजनीतिक परिणाम क्या था?

- A) Rise of caste-based political parties (जाति-आधारित राजनीतिक दलों का उदय)
- B) Decline of regional parties (क्षेत्रीय दलों का पतन)
- C) Increase in communal riots (सांप्रदायिक दंगों में वृद्धि)
- D) Strengthening of Congress dominance (कांग्रेस का वर्चस्व मजबूत होना)
- **5.** Which political party led the agitation against the implementation of the Mandal Commission recommendations?

किस राजनीतिक दल ने मंडल आयोग की सिफारिशों के खिलाफ आंदोलन का नेतृत्व किया?

- A) Bharatiya Janata Party (भारतीय जनता पार्टी)
- B) Indian National Congress (भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस)
- C) Bahujan Samaj Party (बहुजन समाज पार्टी)
- D) Communist Party of India (भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी)
- 6. What was the major issue behind the Ayodhya dispute? अयोध्या विवाद का प्रमुख मुद्दा क्या था?
- A) Dispute over the construction of a temple at the site of Disputed Structure (विवादित ढांचे की जगह पर मंदिर निर्माण को लेकर विवाद)
- B) Demand for a separate state in Uttar Pradesh (उत्तर प्रदेश में एक अलग राज्य की मांग)
- C) Issue related to the reservation policy (आरक्षण नीति से जुड़ा मुद्दा)
- D) Land reforms and agricultural policies (भूमि सुधार और कृषि नीतियाँ)

7. What was a major political consequence of the demolition of the Disputed Structurein Ayodhya in 1992?

1992 में अयोध्या में विवादित ढांचे के विध्वंस का एक प्रमुख राजनीतिक परिणाम क्या था?

- A) Increase in communal violence across India (भारत में सांप्रदायिक हिंसा में वृद्धि)
- B) Strengthening of the Congress Party (कांग्रेस पार्टी का मजबूत होना)
- C) Immediate resolution of the Ayodhya dispute (अयोध्या विवाद का त्वरित समाधान)
- D) End of coalition politics in India (भारत में गठबंधन राजनीति का अंत)
- **8.** Which of the following factors contributed to the formation of a political consensus in India post-2000?

निम्नलिखित में से कौन सा कारक 2000 के बाद भारत में राजनीतिक सहमति के निर्माण में सहायक रहा?

- A) Economic liberalization and globalization (आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण)
- B) End of caste-based politics (जाति आधारित राजनीति का अंत)
- C) Decline of regional parties (क्षेत्रीय दलों का पतन)
- D) Permanent single-party rule (स्थायी एकदलीय शासन)
- 9. Which major coalition came to power after the 2004 Lok Sabha elections? 2004 के लोकसभा चुनावों के बाद कौन सा प्रमुख गठबंधन सत्ता में आया?
- A) United Progressive Alliance (संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन)
- B) National Democratic Alliance (राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन)
- C) United Front (संयुक्त मोर्चा)
- D) Third Front (तीसरा मोर्चा)
- **10.**Which of the following reflects the growing political consensus in India in the post-1990 period?

निम्नलिखित में से कौन सा 1990 के बाद भारत में बढ़ती राजनीतिक सहमित को दर्शाता है?

- A) Acceptance of economic reforms by major parties (प्रमुख दलों द्वारा आर्थिक सुधारों को स्वीकार करना)
- B) Complete dominance of one party (एक ही पार्टी का पूर्ण वर्चस्व)
- C) End of coalition politics (गठबंधन राजनीति का अंत)
- D) Rise of a single-party majority in all elections (सभी चुनावों में एक ही पार्टी का बहुमत आना)

निश्चित उत्तरीय प्रश्न(1 Mark)

- 1. 1991 में भारत में कौन सी आर्थिक नीति लागू की गई थी? Which economic policy was implemented in India in 1991?
- 2. 1998 में भारतीय जनता पार्टी के नेतृत्व में कौन से राष्ट्रीय गठबंधन की सरकार बनी थी?
 - Which national coalition government was formed under the leadership of BJP in 1998?
- 3. अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के लिए 27% आरक्षण की सिफारिश किस आयोग ने की थी? Which commission recommended 27% reservation for Other Backward Classes (OBC)?
- 4. मंडल आयोग की सिफारिशों को लागू करने के कारण भारतीय राजनीति में कौन सा प्रमुख प्रभाव पड़ा?
 - What was the major political impact of implementing Mandal Commission recommendations?
- 5. अयोध्या विवाद से संबंधित विवादित ढांचे का विध्वंस किस वर्ष हुआ था? In which year was the disputed structure related to the Ayodhya issue demolished?
- 6. 2004 के लोकसभा चुनावों के बाद केंद्र में किस गठबंधन की सरकार बनी? Which coalition government was formed at the center after the 2004 Lok Sabha elections?
- 7. 1990 के दशक में भारत में गठबंधन सरकारों की आवश्यकता क्यों पड़ी? Why was there a need for coalition governments in India during the 1990s?
- 8. भारतीय राजनीति में धर्मिनरपेक्षता की चुनौतियों को उजागर करने वाली प्रमुख घटना कौन सी थी?
 - Which major event highlighted the challenges to secularism in Indian politics?
- 9. 1996 से 1999 के बीच भारत में कितनी गठबंधन सरकारें बनीं और गिरीं? How many coalition governments were formed and collapsed in India between 1996 and 1999?
- 10. भारतीय राजनीति में 'नव सर्वसम्मति' (New Consensus) का क्या अर्थ है? What is meant by 'New Consensus' in Indian politics?

2 Marks Shorts Answer Question

- 1. How did the political and economic situation in the early 1990s influence governance in India?
- 1990 के दशक की शुरुआत में राजनीतिक और आर्थिक स्थिति ने भारत में शासन को कैसे प्रभावित किया?
- 2. What were the major factors responsible for the emergence of coalition governments in India?

भारत में गठबंधन सरकारों के उदय के लिए कौन से प्रम्ख कारक जिम्मेदार थे?

3. How did the implementation of the Mandal Commission recommendations impact Indian politics?

मंडल आयोग की सिफारिशों के लागू होने से भारतीय राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा?

- 4. What were the political consequences of the Ayodhya dispute in the 1990s? 1990 के दशक में अयोध्या विवाद के राजनीतिक परिणाम क्या रहे?
- 5. How did the demolition of the Disputed Structure affect communalism and secularism in India?

विवादित ढांचा विध्वंस ने भारत में साम्प्रदायिकता और धर्मनिरपेक्षता को कैसे प्रभावित किया?

6. What were the key features of the new political consensus that emerged in India after the 1990s?

1990 के दशक के बाद भारत में उभरती नई राजनीतिक सहमति की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं?

7. What were the significant factors behind the outcome of the 2004 Lok Sabha elections?

2004 के लोकसभा चुनावों के परिणाम के पीछे कौन से प्रमुख कारण थे?

- 8. How did the growing political consensus in the 2000s shape governance in India? 2000 के दशक में बढ़ती राजनीतिक सहमति ने भारत में शासन को कैसे आकार दिया?
- 9. How did alliance politics redefine the role of regional parties in India? गठबंधन राजनीति ने भारत में क्षेत्रीय दलों की भूमिका को कैसे पुनर्परिभाषित किया?
- 10. How did economic liberalization impact political decision-making in India? आर्थिक उदारीकरण ने भारत में राजनीतिक निर्णय लेने की प्रक्रिया को कैसे प्रभावित किया?

(3 Marks) Questions

- 1. How did the economic crisis of the early 1990s lead to major political changes in India? 1990 के दशक की आर्थिक संकट ने भारत में बड़े राजनीतिक परिवर्तन कैसे किए?
- 2. Why did coalition governments become more common in India after 1989? 1989 के बाद भारत में गठबंधन सरकारें अधिक प्रचलित क्यों हो गईं?
- 3. How did the implementation of the Mandal Commission report change Indian politics? मंडल आयोग की रिपोर्ट लागू होने से भारतीय राजनीति में क्या बदलाव आया?
- 4. What were the major political consequences of the Mandal Commission's implementation?
 - मंडल आयोग को लागू करने के प्रमुख राजनीतिक परिणाम क्या थे?
- 5. How did the Ayodhya dispute impact secularism and democracy in India? अयोध्या विवाद ने भारत में धर्मनिरपेक्षता और लोकतंत्र को कैसे प्रभावित किया?

- 6. What were the political and social consequences of the Disputed Structure demolition in Ayodhya in 1992?
 - 1992 में अयोध्या में विवादित ढांचे के विध्वंस के राजनीतिक और सामाजिक प्रभाव क्या थे?
- 7. How did the Lok Sabha elections of 2004 change the political landscape of India? 2004 के लोकसभा चुनावों ने भारत के राजनीतिक परिदृश्य को कैसे बदला?
- 8. What were the key factors behind the emergence of a new political consensus in the 1990s?
 - 1990 के दशक में नई राजनीतिक सहमति के उभरने के प्रमुख कारण क्या थे?
- 9. How did alliance politics affect governance in India during the coalition era? गठबंधन युग के दौरान गठबंधन राजनीति ने भारत में शासन को कैसे प्रभावित किया?
- 10. What role did caste-based politics play in shaping Indian democracy after the 1990s? 1990 के दशक के बाद जाति आधारित राजनीति ने भारतीय लोकतंत्र को कैसे आकार दिया?

5 Marks Questions

1. How did the political and economic conditions of the 1990s shape the trajectory of Indian democracy? Explain with suitable examples.

1990 के दशक की राजनीतिक और आर्थिक परिस्थितियों ने भारतीय लोकतंत्र की दिशा को कैसे प्रभावित किया? उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट करें।

2. Discuss the emergence of coalition governments in India post-1989. How did alliance politics impact policy-making and governance?

1989 के बाद भारत में गठबंधन सरकारों के उभरने पर चर्चा करें। गठबंधन राजनीति ने नीति-निर्माण और शासन को कैसे प्रभावित किया?

3. Critically analyze the implementation of the Mandal Commission report. How did it redefine the political landscape of India?

मंडल आयोग की रिपोर्ट के कार्यान्वयन का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। इसने भारत के राजनीतिक परिदृश्य को कैसे पुनर्परिभाषित किया?

4. What were the major political consequences of the Mandal Commission recommendations? Discuss how it led to the rise of backward classes in Indian politics.

मंडल आयोग की सिफारिशों के प्रमुख राजनीतिक परिणाम क्या थे? यह भारतीय राजनीति में पिछडे वर्गों के उदय का कारण कैसे बना?

5. Examine the relationship between communalism, secularism, and democracy in India with reference to significant political events of the 1990s.

1990 के दशक की प्रमुख राजनीतिक घटनाओं के संदर्भ में भारत में साम्प्रदायिकता, धर्मनिरपेक्षता और लोकतंत्र के बीच संबंधों का परीक्षण करें।

6. How did the Ayodhya dispute and the demolition of Disputed Structure impact Indian politics and social harmony? Analyze its long-term consequences.

अयोध्या विवाद और विवादित ढांचा विध्वंस ने भारतीय राजनीति और सामाजिक सद्भाव को कैसे प्रभावित किया? इसके दीर्घकालिक परिणामों का विश्लेषण करें।

7. What is meant by the 'New Consensus' in Indian politics? Discuss the key factors that led to its emergence.

भारतीय राजनीति में 'नयी आम सहमति' का क्या अर्थ है? इसके उभरने के प्रमुख कारकों पर चर्चा करें।

8. Analyze the significance of the 2004 Lok Sabha elections in shaping the future course of Indian politics.

भारतीय राजनीति की भविष्य की दिशा को निर्धारित करने में 2004 के लोकसभा चुनावों के महत्व का विश्लेषण करें।

9. Explain how the concept of growing consensus has influenced the political landscape of India.

बढ़ती सहमति की अवधारणा ने भारत के राजनीतिक परिदृश्य को कैसे प्रभावित किया है, स्पष्ट करें।

10. How did the shift in Indian politics after the 1990s impact governance, social policies, and economic reforms? Provide relevant examples.

1990 के दशक के बाद भारतीय राजनीति में आए परिवर्तनों ने शासन, सामाजिक नीतियों और आर्थिक सुधारों को कैसे प्रभावित किया? उपयुक्त उदाहरणों सहित स्पष्ट करें।

Case Study 1:

During the 1990s, India witnessed a major transformation in its political landscape. The dominance of a single-party system weakened, and coalition governments emerged as a new trend. The Congress Party, which had governed for decades, started facing challenges from regional and emerging national parties. In 1989, the **National Front** government, supported by the Left Front and BJP, marked the beginning of coalition politics at the national level. Later, the **United Front** (**UF**), the **National Democratic Alliance** (**NDA**), and the **United Progressive Alliance** (**UPA**) shaped Indian politics. The rise of coalition politics led to increased bargaining power for regional parties, influencing national policies significantly.

1990 के दशक में, भारत में राजनीतिक परिदृश्य में एक बड़ा बदलाव देखा गया। एकल-दलीय प्रभुत्व कमजोर हुआ और गठबंधन सरकारें एक नई प्रवृत्ति के रूप में उभरीं। कांग्रेस पार्टी, जो दशकों से सत्ता में थी, क्षेत्रीय और उभरती हुई राष्ट्रीय पार्टियों से चुनौतियों का सामना करने लगी। 1989 में, नेशनल फंट सरकार वामपंथी दलों और भाजपा के समर्थन से बनी, जिससे राष्ट्रीय स्तर पर गठबंधन राजनीति की शुरुआत हुई। बाद में, यूनाइटेड फंट (यूएफ), राष्ट्रीय जनतांत्रिक गठबंधन (एनडीए) और संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन (यूपीए) ने भारतीय राजनीति को प्रभावित किया। गठबंधन राजनीति के उदय से क्षेत्रीय दलों की सौदेबाजी की शक्ति बढ़ गई, जिससे राष्ट्रीय नीतियों पर उनका प्रभाव बढ़ा।

Questions / प्रश्न:

- 1. Which political trend became prominent in India during the 1990s? (1 mark) 1990 के दशक में भारत में कौन सी राजनीतिक प्रवृत्ति प्रमुख हुई?
- 2. Name the first coalition government formed at the national level in 1989. (1 mark) 1989 में राष्ट्रीय स्तर पर गठित पहली गठबंधन सरकार का नाम बताइए।
- 3. Which political alliance was formed in 1998 under the leadership of BJP? (1 mark) 1998 में भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के नेतृत्व में कौन सा राजनीतिक गठबंधन बना?
- 4. How did the rise of coalition politics impact regional parties in India? (2 marks) गठबंधन राजनीति के उदय ने भारत में क्षेत्रीय दलों को कैसे प्रभावित किया?

Case Study 2:

In 1990, the **Mandal Commission recommendations** were implemented by the government, providing **27% reservation to Other Backward Classes (OBCs)** in government jobs and educational institutions. This decision led to large-scale protests and debates across the country. While some sections viewed it as a step towards social justice, others saw it as caste-based politics. The implementation of Mandal politics led to the rise of **regional parties like**

Samajwadi Party (SP), Rashtriya Janata Dal (RJD), and Bahujan Samaj Party (BSP) that focused on the empowerment of backward classes and Dalits.

1990 में, सरकार ने मंडल आयोग की सिफारिशों को लागू किया, जिसके तहत अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) को सरकारी नौकरियों और शैक्षिक संस्थानों में 27% आरक्षण दिया गया। इस निर्णय के कारण पूरे देश में बड़े पैमाने पर विरोध और बहस हुई। जहां कुछ वर्गों ने इसे सामाजिक न्याय की दिशा में एक कदम माना, वहीं अन्य लोगों ने इसे जाति-आधारित राजनीति के रूप में देखा। मंडल राजनीति के प्रभाव से समाजवादी पार्टी (SP), राष्ट्रीय जनता दल (RJD) और बहुजन समाज पार्टी (BSP) जैसी क्षेत्रीय पार्टियों का उत्थान हुआ, जो पिछड़े वर्गों और दिलतों के सशक्तिकरण पर केंदित थीं।

Questions / प्रश्न:

- 1. Which government implemented the Mandal Commission report in 1990? (1 mark) 1990 में मंडल आयोग की रिपोर्ट को लागू करने वाली सरकार कौन सी थी?
- 2. How much reservation was recommended for OBCs under the Mandal Commission? (1 mark)
 मंडल आयोग के तहत अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के लिए कितने प्रतिशत आरक्षण की सिफारिश की गई थी?
- 3. Name any one regional political party that gained prominence due to Mandal politics. (1 mark)
 मंडल राजनीति के कारण प्रमुखता प्राप्त करने वाली किसी एक क्षेत्रीय राजनीतिक पार्टी का नाम बताइए।
- 4. Explain how the Mandal Commission's implementation changed Indian politics. (2 marks)
 - मंडल आयोग के लागू होने से भारतीय राजनीति में किस प्रकार का परिवर्तन आया?

Case Study 3:

The **Ayodhya dispute** became a major issue in Indian politics, especially in the 1990s. The conflict centered around the Disputed Structure, which was demolished on **6th December 1992** by Hindu nationalist groups, leading to nationwide communal tensions and riots. The incident had significant political consequences, strengthening the support for **Hindutva ideology** and leading to the rise of the BJP as a dominant political force. It also resulted in legal battles, commission inquiries, and a long-standing dispute over secularism, communalism, and democracy in India. The Supreme Court of India finally resolved the dispute in **2019**, granting the land to the Hindu community for the construction of the Ram Temple while allocating an alternative land for a mosque.

अयोध्या विवाद भारतीय राजनीति में विशेष रूप से 1990 के दशक में एक प्रमुख मुद्दा बन गया। यह विवाद विवादित ढांचे से जुड़ा था, जिसे 6 दिसंबर 1992 को हिंदू राष्ट्रवादी संगठनों द्वारा गिरा दिया गया, जिससे देशभर में सांप्रदायिक तनाव और दंगे भड़क उठे। इस घटना के राजनीतिक परिणाम गंभीर रहे, जिससे हिंदुत्व विचारधारा को समर्थन मिला और भाजपा एक प्रमुख राजनीतिक शक्ति के रूप में उभरी। यह घटना न्यायिक विवादों, आयोगों की जांच और भारत में धर्मनिरपेक्षता, सांप्रदायिकता और लोकतंत्र पर गहन बहस का कारण बनी। अंततः, भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने 2019 में इस विवाद को हल किया, जिसमें हिंदू समुदाय को राम मंदिर निर्माण के लिए भूमि दी गई और मस्जिद के लिए वैकल्पिक भूमि आवंटित की गई।

Questions / प्रश्न:

- 1. On which date was the Disputed Structure demolished? (1 mark) विवादित ढांचा को किस तारीख को गिराया गया था?
- 2. Which political party gained significant strength after the Ayodhya dispute? (1 mark)
 - अयोध्या विवाद के बाद कौन सी राजनीतिक पार्टी सबसे अधिक मजबूत हुई?
- 3. Which Supreme Court verdict finally resolved the Ayodhya land dispute? (1 mark) अयोध्या भूमि विवाद को अंततः किस सर्वोच्च न्यायालय के फैसले ने सुलझाया?
- 4. How did the Ayodhya dispute impact Indian politics and communal harmony? (2 marks)
 - अयोध्या विवाद ने भारतीय राजनीति और सांप्रदायिक सद्भाव को कैसे प्रभावित किया?